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OBECNÍ NOVINY
měsíční zpravodaj zastupitelstva obce 
a obecního úřadu ve šťáhlavech

červenec 2022

 AKTUÁLNĚ

Š +
 Š

OSLAVA VÝROČÍ 100+1 LET HÁZENÉ BYLA OPRAVDU MIMOŘÁDNÁ
Kdo jste zavítali 24. a hlavně 25. června do are-
álu házenkářského hřiště ve Šťáhlavech, užili 
jste si nebývalý svátek tohoto pro Šťáhlavy 
tradičního sportu.
Mohli jste vidět opravdu profesionálně zpra-
covaný a velmi zdařilý film, zápasy bývalých 

hráčů, současných hráčů několika věkových 
kategorií, vrcholem pak bylo utkání býva-
lých reprezentantů ČR s týmem našich mužů,  
z něhož je fotografie. Většina návštěvníků si 
prohlédla i výstavu legend šťáhlavské házené, 
pořídili si brožuru vydanou u příležitosti výročí 

nebo dokonce výroční tričko. Podrobněji se 
oslavám věnuje v rubrice sport Jan Sklenář. 
Fotoreportáž z oslav připravujeme do srpnové-
ho čísla novin.

I.B. 
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dokončení z předešlé strany

INVESTICE A OPRAVY

 NĚKOLIK VĚT Z ČINNOSTI RADY A ZASTUPITELSTVA OBCE

 OBEC A OBECNÍ ÚŘAD

ZASTUPITELSTVO OBCE 

V měsíci červnu RO schválila:
• Žádost SDH Šťáhlavy na zapůjčení obecního vo-
zidla pro hasičskou soutěž.
• Účetní závěrku ZŠ Šťáhlavy.
• Žádost o poskytnutí dotace paní E. N. na tera-
peutickou proceduru pro dceru.
• Žádost ředitele ZŠ Šťáhlavy o schválení přijetí 
daru od firmy TOMsped.
• Vyvěsit záměr pronájmu části pozemku okolo 
chaty E 598.
• Žádost o snížení nájmu za užívání přísálí v re-
stauraci ve Šťáhlavicích.
• Žádost o zachování vjezdu na pozemek k chatě 
E 286.
• Nevyužít předkupního práva na chatu E 460 ve 
Šťáhlavech.
• Návrh firmy AVE CZ, s.r.o. na navýšení jednotko-
vých cen o 10 % v důsledku podstatného zvýšení 
cen pohonných hmot.
• Uzavření nájemních smluv s vlastníky chat na 
pozemky okolo jejich chat. Cena 23 Kč/m²/rok.
• Žádost o pronájem části pozemku p. č. 888 v k. ú. 

Šťáhlavy o výměře 10 m² vedle areálu Pohodička. 
Cena 120 Kč/m²/rok.
• Uhradit vícepráce na úpravách v areálu koupali-
ště firmě BP STAVBY CZ, s.r.o. ve výši 61.435 Kč. 
• Koupi dvou kusů nájezdů na autovlek o dosta-
tečné hmotnosti pro traktor Piraňa. Cena 4.500. 
• Žádost SDH Šťáhlavice o poskytnutí dotace ve výši 
17.000 Kč na kulturní akci – koncert skupiny Sifon.
• Cenovou nabídku firmy EUROVIA Silba, a.s. na 
dodávku dopravních značek (cena 10.655 Kč včet-
ně DPH).
• Navýšení rozpočtu pro ZŠ Šťáhlavy o 135.000 
Kč - zřízení nové první třídy. Dále bude potřeba 
provést další stavební práce v souvislosti se zří-
zením třídy.
• Přijetí účelové dotace od Plzeňského kraje 
ve výši 3,387.000 Kč na vodovod a kanalizaci  
v ul. V Cihelně a na vodovod v ul. Úslavská, Žiž-
kova.
• Přijetí účelové dotace od Plzeňského kraje na 
akci „Svatomartinské setkání“ ve výši 10.000 Kč.
• Oddávací dny na rok 2023.

• Mimořádnou odměnu ředitelce MŠ Šťáhlavy.
RO vzala na vědomí:
• Návrh smlouvy o spolupráci se spolkem U Fran-
tiška, Borovno (nástupce Storgé) a vzhledem  
k podstatně vyšším cenám prozatím smlouvu ne-
uzavírat.
• Informaci o konání opětovné elektronické aukce. 
Předmětem aukce je pozemková parcela č. 540/15 
o výměře 393 m2, ostatní plocha u bývalé vodárny 
v Habrmanově ulici.
• Žádost o vybudování betonového žlabu v ul. Ra- 
dyňská. Žádost bude nejprve projednána na sta-
vební komisi a s SÚS, která je vlastníkem komu-
nikace.
• Informaci z jednání mezi obcí a firmou AVE sběr-
né suroviny, a.s., kdy předmětem jednání byl po-
žadavek firmy na neúměrné zvýšení nájemného 
za sběrný dvůr. 
• Návrh železničního jízdního řádu, který se pří-
liš nemění od toho současně platného. RO opět 
navrhne doplnit vlakový spoj z Nepomuku cca ve 
22:30.

na svém zasedání 25. května schválilo:
• Změnu rozpočtu V. rozpočtovým opatřením.
• Závěrečný účet obce Šťáhlavy za rok 2021  
s vyjádřením bez výhrad. Součástí závěrečného 
účtu je zpráva KÚPK o výsledku přezkoumání 
hospodaření obce za rok 2021.
• Účetní uzávěrku obce Šťáhlavy za rok 2021 
a výsledek hospodaření obce Šťáhlavy za rok 
2021 ve výši 19.519.375,32 Kč.
• Poskytnutí dotace ve výši 5.000 Kč měsíčně 
provozovatelce prodejny ve Šťáhlavicích na 
provozní náklady spojené provozem prodejny 
ve Šťáhlavicích v r. 2022. Podmínkou poskyt-
nutí dotace je předložení nájemní smlouvy na 
prostory sloužící k provozování prodejny. (Pozn. 
smlouvu následně provozovatelka předložila, 
dotace bude poskytnuta primárně na energie.)
• Poskytnutí dotace z rozpočtu obce TJ Sokol 
Šťáhlavice z. s. ve výši 240.000 Kč.

• Poskytnutí dotace z rozpočtu obce Sportov-
nímu klubu Šťáhlavy, z. s. ve výši 240.000 Kč 
(volejbal a tenis).
• Poskytnutí dotace z rozpočtu obce Sokolu 
Šťáhlavy z. s. ve výši 390.000 Kč (házená).
• Poskytnutí dotace z rozpočtu obce Sokolu 
Šťáhlavy z. s. ve výši 100.000 Kč na krytí nákla-
dů souvisejících s přípravou a průběhem oslav: 
„100 let házené ve Šťáhlavech“. Spolek je po-
vinen doložit vyúčtování celkových nákladů na 
akci do 60 dnů od jejího konání.
• Doplnění kupní smlouvy s Tělocvičnou jedno-
tou Sokol Šťáhlavy schválené zastupitelstvem 
obce dne 2.3.2022 o ustanovení o služebnos-
ti, tj. bezúplatné využití tělocvičny na 2 hodiny 
týdně pro Tělocvičnou jednotu Sokol Šťáhlavy. 
(Pozn. Po podpisu kupní smlouvy na pozemek 
vedle sportovní haly bude obec moci podat žá-
dost o stavební povolení na šatny a rozcvičovnu 

vedle haly – projekt již je připraven několik let. 
Po získání stavebního povolení bude obec čekat 
na vhodný dotační titul na výstavbu.)
• Směnu obecního pozemku za pozemky sou-
kromého vlastníka ve Šťáhlavicích a prodej po-
zemku v chatové osadě ve Šťáhlavicích – poze-
mek je pod přístavbou chaty.
• Darovací smlouvu, na jejímž základě obec 
bezúplatně získá pozemky 591/21, 591/22, 
nově vzniklé pozemky 591/10, 591/43, 591/44, 
591/45, 591/46, 591/47, 591/48 a stavbu komu-
nikace zkolaudovanou dne 16.12.2021. (Pozn. 
Jedná se o lokalitu nové zástavby mezi Šťáhlavy 
a Šťáhlavicemi nedaleko obecního parkoviště, 
lokalitu budoval soukromý investor.)

Iveta Bočanová

Pokračuje rekonstrukce hasičské zbrojni-
ce ve Šťáhlavech, stavební práce na vodo-
vodním přivaděči a úpravně vody z vrtu 
na Svidné, rekonstruuje se prostranství před 
budovou obecního úřadu, buduje se kanalizace 
a vodovod v ul. V Cihelně ve Šťáhlavech.

V červnu byla dokončena úprava kruhového 
objezdu. Kruhový objezd je ve vlastnictví SÚS 
Plzeňského kraje. Byl, stejně jako zbytek návsi, 
osázen po dokončení výstavby kruhového objez-
du – rekonstrukce návsi probíhala v r. 2009-2010. 
V posledních letech „kruháč“ silně zarůstal plevelem, 

byly zde i metrové bodláky a jeho údržba již ne-
byla únosná i přes veškerou péči SÚS a obce. 
Kruhový objezd je nyní nově upravený a dopl-
něný o znaky obce. Znaky byly zvoleny takové, 
aby neoslňovaly řidiče, nebránily jim ve výhledu 
a příliš neodváděly jejich pozornost.

Nově upravený kruhový objezd na návsi

Ve Šťáhlavech i Šťáhlavicích jsme zvýšili kom-
fort cestujících čekajících na autobuso-
vé spoje - máme nové autobusové zastávky.  
V Nezvěstické ulici je přístřešek úplně nově, už 
se bude kam schovat před deštěm. Ve Šťáhla-
vicích u Hraběcí aleje a u prodejny jsme staré 
a nevzhledné betonové zastávky, do kterých již 
zatékalo a měly poškozenou podlahu, nahradili 
novými prosklenými.

Nová zastávka v Nezvěstické ul.
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 OBEC A OBECNÍ ÚŘAD

DALŠÍ ZÍSKANÉ DOTACE 
INVESTICE A OPRAVY

TELEGRAFICKY

V minulém čísle novin jsme informovali o získa-
ných dotacích, nyní můžeme doplnit výčet dotací 
o další přiznané dotace pro naši obec.
Plzeňský kraj: 
Vodovod a kanalizace V Cihelně a vodovod v ul. Ús- 
lavská a Žižkova – 3.387.000 Kč; 

Rozšíření kamerového systému a umístění uka-
zatele rychlosti ve Šťáhlavech – 80.445 (ukazatel 
rychlosti již byl realizován v Nezbavětické ulici)

Nákup knih do knihovny ve Šťáhlavech – 20.000 
Kč

Příspěvek pro hasičské jednotky na věcné vy-
bavení: pro Šťáhlavy 48.087 Kč, pro Šťáhlavice 
48.087 Kč.

Oprava části ulice V Rokli – zde jsme náhradníky, 
tedy letos pravděpodobně oprava ulice bohužel 
realizována nebude.

Ministerstvo pro místní rozvoj:
oprava komunikací Dr. Beneše, Seifertova, 17. lis-
topadu, Na Řežábu, Špilarova – zde jsme náhrad-
níky. Byl ohromný převis žádostí, tedy se nedá 
předpokládat, že bychom dotaci letos dostali  
a bez dotace opravu ulic realizovat z důvodu ne-
dostatku financí nemůžeme.

VÝZVA OBČANŮM, KTEŘÍ SI BUDOVALI VODOVODNÍ PŘÍPOJKY,
K OPRAVĚ ZASAŽENÉ ČÁSTI KOMUNIKACE
V řadě ulic, zejména v části obce nad tratí, si 
občané budovali vodovodní přípojky. S tím je 
spojena jejich povinnost opravit daný úsek uli-
ce, kde jim stavební firma přípojku budovala.  

Povrch musí uvést do původního stavu, jaký byl 
před výstavbou přípojky (tzn. zhutnit, zaasfal-
tovat, doplnit frézovaným materiálem apod.). 
Navíc za předpokladu, že se po nějakém čase 

tato úprava např. propadne, je daný občan po-
vinen příslušný úsek ulice opětovně opravit do 
náležitého stavu.

PODĚKOVÁNÍ ZA ÚDRŽBU VEŘEJNÉ ZELENĚ 
Šťáhlavy jsou venkov, kde se obecně 
předpokládá, že trávu a zeleň podél 
ulic u svých nemovitostí sekají a udr-
žují sami občané. Jsme moc rádi za 
všechny, kteří se o tyto veřejné plo-
chy starají. Není jim jedno, jak pro-
stranství před jejich domy vypadá, 
chtějí ho mít pěkně udržované. Ně-
kteří mají místo trávy kačírek a roz-
ličné keříky nebo růže, jiní mají raději 
trávu a poctivě a pravidelně ji sekají. 
Vážení občané, moc vám děkujeme!
V letošním roce, kdy tráva roste ne-
bývalým tempem, je nám spíláno, že 
není někde posekáno.
Zaměstnanci obce sekají frekvento-
vané plochy, tj, podél hlavních ulic, 
náves, hřbitovy, školu, školku, areál 

hřiště, dětská hřiště, plochy kolem OÚ 
aj. – tyto plochy sekají častěji. Někte-
ré další plochy, jako např. u kanálku, 
Hraběcí alej, parkoviště pod zámkem 
Kozel, plochy u řeky u Kozelského 
mostu aj. jsou udržovány méně často. 
Na pásy trávy podél jednotlivých ne-
movitostí opravdu již prostor nezbývá  
a pokud jsou zaměstnanci obce seká-
ny, pak jedenkrát ročně. Někteří lidé 
toto obci vyčítají, ale opravdu není  
v silách obce sekat všechny plochy.  
I v ostatních obcích a městech to tak 
je, tedy nejsme výjimkou. 
Ceníme si vás všech, kterým není 
jejich okolí lhostejné, neláteříte, 
pomáháte a udržujete veřejnou 
zeleň.

Takto krásně osázeli a udržují veřejnou plochu v Seifertově ulici

Ve Šťáhlavicích bude od 4. do 11. července uzavřena pro osobní i nákladní dopravu ul. „V Cihelně“ z důvodu oprav a výměny poklopů kanalizace  
a šoupat vodovodů. Objížďka pro osobní vozy bude po místních komunikacích, pro nákladní přes Šťáhlavy.

Vývoz popelnic se ve středu 6.7.2022 (státní svátek) uskuteční jako ve všední den.
Ve středu 6.7.2022 bude sběrný dvůr ve Šťáhlavech uzavřen.

celou rubriku zpracovala Iveta Bočanová, tajemnice OÚ

POZVÁNÍ NA VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ 
Milí rodiče, 
chtěli bychom Vás touto cestou oslovit a pozvat Vás na vítání občánků, které se bude konat v sobotu dne 10. 9. 2022 v obřadní síni Obecního 
úřadu ve Šťáhlavech (čas bude upřesněn na pozvánkách).   
Žádáme rodiče, kteří se chtějí vítání občánků zúčastnit, aby se příležitostně dostavili na matriku OÚ Šťáhlavy a oznámili tuto skutečnost, 
nejpozději však do pondělí 29. 8. 2022.
Přivítány budou děti s trvalým bydlištěm ve Šťáhlavech a ve Šťáhlavicích, narozené od 1.8.2021 do 31.7.2022.
Děti narozené po datu 31.7.2022 mohou rodiče průběžně přihlašovat během následujících měsíců na další vítání občánků. Termín vítání ob-
čánků bude s dostatečným předstihem opět zveřejněn.  
Tiskopis souhlasu si můžete stáhnout z webových stránek obce. Bližší informace Vám poskytneme na OÚ ve Šťáhlavech v kanceláři matriky, 
případně telefonicky na tel. č. 377969079 nebo emailem: matrika@stahlavy.cz.

Radka Fremrová
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 ŠKOLY

 NAŠI JUBILANTI

V souladu s obecně závaznými platnými právními předpisy, především v souladu se zákonem č. 101/2000Sb., o ochraně osobních údajů a o změně zákonů, ve znění poz-
dějších předpisů neuvádíme jubilanty, kteří s uveřejněním nesouhlasili.

Šťáhlavy
Vlasta Slavíková 97 | Petr Gabriel 81

Radka Fremrová

NEŽ SKONČÍ ŠKOLNÍ ROK… ANEB ZPRÁVIČKY Z MŠ ŠŤÁHLAVY

Šťáhlavice
Libuše Fialová 92 | Stanislava Levá 89 | Marie Trhlíková   83 | Marie Šmolíková 89 | Božena Blahovcová 80

ZLATÁ SVATBA
MANŽELÉ SLAVÍKOVI
V květnu 2022 oslavili manželé Slavíkovi 50 let společného života. Blaho-
přát jim přišel starosta obce Václav Štětina. Návštěva proběhla ve velmi 
příjemné atmosféře, za uplynulých 50 let bylo na co vzpomínat.
Manželům Slavíkovým přejeme do dalších společných let hodně zdraví 
a pohody.

Alena Sládková, občanská komise

DIAMANTOVÁ SVATBA
MANŽELÉ FREMROVI
Ve čtvrtek 28. 4. 2022 jsme společně navštívili s panem starostou Vác-
lavem Štětinou manžele Fremrovy, kteří oslavili 60 let společného živo-
ta. Popřáli jsme jim k tomuto krásnému výročí pevné zdraví a mnoho 
dalších společných let. Předali jsme dárkový koš a kytici květů a oba 
manželé se nám podepsali do pamětní knihy. Prožili jsme u nich příjem-
né chvíle s milým popovídáním a ještě jednou jim přejeme hodně zdraví, 
štěstí a pohody do dalších společných let.

Miroslava Jankulárová, občanská komise

I posledních pár týdnů v Mateřské škole ve 
Šťáhlavech bylo naplněno různými aktivitami  
a tradičními akcemi.
Již od začátku května se děti ve všech třídách 
pilně připravovaly na Den matek. Básničkami, 
písničkami i drobnými dárky pak potěšily své 
maminky na slavnostní besídce. Odměnou jim 
byl nejen potlesk a úsměvy maminek, ale i pár 
slziček dojetí.
Jako již několikrát, tak i letos jsme ve školce 
přivítali zástupce organizace Pomocné tlapky. 
Chlupatí kamarádi pod vedením svých cvičite-
lů předvedli dětem své dovednosti v roli psích 
asistentů. Děti se rovněž dozvěděly mnoho 
zajímavého a poučného o významu a činnosti 
této organizace.
Malým dárkem ke Dni dětí byla pro naše před-
školáčky sportovní olympiáda. Děti prověřily 
svoji šikovnost a zdatnost v jízdě na koloběž-
kách, v házení míčků do koše, překážkové 
dráze, slalomu i přetahování lanem. A odměna 
pro malé sportovce? Medaile, nanuky a dobrá 

nálada nejen vítězů, ale všech zúčastněných.  
A závěrečné HURÁÁÁÁÁ!!! se určitě neslo da-
leko za hranice školní zahrady. 
Zubní specialistka, slečna Zuzana Burianová, 
postupně ve všech třídách hravou a pouta-
vou formou seznámila děti se zásadami péče  
o chrup – co jíst, jak zdravě „mlsat“ a hlavně 
jak si správně zoubky čistit.
Na návštěvu svých kamarádů – prvňáčků do 
základní školy se vypravili naši nejstarší před-
školáci. Alespoň na chvíli tak mohli nanečisto 
zažít atmosféru školního vyučování, seznámili 
se se svými budoucími učitelkami a na závěr si 
směli pohrát ve školní družině. 
O červnový kulturní zážitek našich dětí se po-
starala hned dvě divadelní představení: „Ovčí 
pohádka“ v podání Divadélka Nána a pohádka 
„O vodníkovi“ Divadélka Dráček. 
Letošní celoroční projekt nazvaný „S Emilem 
procestujeme celý svět“ vyvrcholil tradiční 
Pohádkovou cestou. Při putování po školní za-
hradě a nejbližším okolí MŠ děti potkávaly roz-

manité postavy z různých koutů celého světa.  
Na každém stanovišti pak bylo úkolem dětí 
uhodnout světadíl nebo zemi původu postav 
a také splnit několik jednoduchých úkolů. Po-
hádková babička (Emilova maminka), která 
čekala na konci celé cesty, si od dětí nechala 
vyprávět, co všechno cestou „po světě“ zažily 
a odměnila děti malým dárkem.
Na závěrečném pasování jsme se za účas-
ti rodičů s našimi nejstaršími předškoláky již 
téměř rozloučili. Na „cestu do školy“ obdrželi 
slavnostní šerpu, malou pozornost na památku 
a samozřejmě přání mnoha úspěchů a samých 
jedniček v první třídě. Bude se nám po nich 
stýskat. 
V posledním červnovém týdnu ještě proběh-
la schůzka s rodiči nově zapsaných dětí, jako 
obvykle plná otázek, odpovědí a důležitých in-
formací. 
Tak tedy krásné léto a na shledanou po prázd-
ninách! 

Kolektiv MŠ Šťáhlavy

Na návštěvě v ZŠ Olympiáda předškoláků Pasování na školáky

Pohádka Pomocné tlapkyPři pohádce



5 dokončení na další straně

dokončení z předešlé strany

DĚTSKÝ DEN

 ŠKOLY

ČERVNOVÉ UDÁLOSTI V ZÁKLADNÍ ŠKOLE
Konec školního roku už klepe na dveře,  
ale v naší škole je stále živo. Děti si při různých 
akcích užívají poslední společné okamžiky, než 
nastanou vytoužené prázdniny. 
Jako první vyrazili na výlet naši třeťáci. Měli 
výlet nejdelší a nejdobrodružnější. Cílem jejich 
cesty byla pohraniční obec Domaslav, kde strá-
vili 2 noci na místní faře. Během výletu museli 
prokázat svoji samostatnost, sami si vařili, pekli, 
uklízeli a chodili pro dříví na oheň. Hlavní nápl-
ní cesty byla hra s řešením detektivních úkolů. 
Také navštívili hrad Krasíkov a nedaleký statek. 
Výlet měl u žáků velký úspěch, příští výlet by 
měl podle nich trvat alespoň týden.
V úterý 31.5. se rozjeli na školní výlet žáci  
4. a 5. třídy. Ten letošní byl poměrně akční. 
Nejprve jsme navštívili hornické muzeum v Pří-
brami, do podzemních štol jsme se dostali po 
dlouhé skluzavce. Kdo si netroufal, měl možnost 
sestoupit do podzemí po vedlejších schodech. 
Cestu nám osvětlovaly zapůjčené baterky,  
jejichž dočasným vypnutím jsme zažili absolutní 
tmu. Díky ochranným přilbám nedošlo k žádné-
mu zranění při průchodu úzkými temnými chod-
bami. Po těchto zkušenostech jsme vůbec ne-
záviděli tehdejším horníkům jejich namáhavou  
a nebezpečnou práci. Z Příbrami naše další 
cesta pokračovala do Chotilska – největšího 
zábavního centra TEP factor v Čechách. V čtyř-
členných skupinách jsme plnili zajímavé úkoly. 
Některé byly zaměřeny na sílu a odvahu, jinde 
jsme prokazovali svoji zručnost, také dostalo 
dosti zabrat naše logické uvažování. Všichni 
jsme si to moc užili a v podvečer se vraceli una-
vení ale spokojení do svých domovů.
Ve čtvrtek 9.6. jeli na výlet naši nejmenší. Vydali 
se na „Cestu do Afriky“, ale jen do plzeňské ZOO. 

S lektorkou prošli část zahrady a dozvěděli se 
mnoho zajímavostí o afrických zvířatech. Sou-
těžili v rychlosti s gepardem, viděli samotářské 
hrošíky, hrající si žirafí brášky, odpočívajícího  
a poté svačícího nosorožce s ubroušeným ro-
hem a mnoho dalšího. Největší záhadou bylo 
hledání žraloka očkatého ve „Světě v podzemí“, 
ale to se nepodařilo, snad příště.
V pátek 3.6. uspořádali nejstarší žáci na škol-
ní zahradě pro své mladší kamarády zábavné 
dopoledne plné netradičních soutěžních disci-
plín. Při nich soutěžící uplatnili své pohybové 
dovednosti, rychlost, obratnost a zručnost.  
Za svoje sportovní výkony a k MDD si připili dět-
ským šampaňským a obdrželi drobnou sladkou 
odměnu.
Ve čtvrtek 16.6. se v průběhu vyučování ozval na 
chodbách pokřik „Hoří!“ a rozezněla se požární 
siréna. Žáci ze svých tříd vyběhli s učitelkami do 
bezpečí na školní zahradu a pozorovali, co se 
bude dít. Během chvíle dorazila místní hasičská 
jednotka a hasiči v budově školy provedli všech-
ny potřebné úkony, 
včetně „záchrany ře-
ditele“. Vše naštěstí 
bylo jen požární cviče-
ní se cvičnou evakuací 
školy. V závěru si děti 
prohlédly hasičskou 
techniku a někteří se 
ochladili vodní mlhou.
V pátek 17.6. si na 
školní zahradě užívali 
rozloučení se školou 
žáci 5. třídy se svojí 
třídní učitelkou. Poča-
sí nám přálo, zábava 

byla výborná, nechyběly sportovní aktivity, do 
nichž se zapojili i přítomní rodiče. Děti své rodi-
če vyzvaly k turnaji ve vybíjené, stolním tenise  
a plnění dalších sportovních disciplín. Kdo zrov-
na nesportoval, mohl odpočívat a občerstvovat 
se pod pergolou. Navečer se rodiče se svými 
dětmi rozloučili, protože nás čekalo přenocování 
ve škole. Večer měly děti zpříjemněný pohy-
bovými hrami. Nejvíce se však těšily na plně-
ní Bobříka odvahy. V bezpečných podmínkách 
školy musely překonat svůj strach a splnit úkol, 
který potvrdil jejich odvahu. Všichni úspěšně 
„ulovili“, a pak už plni dojmů usínali ve svých 
pelíšcích. Ráno jsme se spokojení rozcházeli do 
svých domovů, abychom si užili zbytek víkendu.
Odměnou za skvělou práci v hodinách přírodo-
vědy a vlastivědy se stala pro páťáky návštěva 
plzeňské Jump Arény. Proskákali se k všeobecné 
spokojenosti až do totální únavy.
Akcemi nabitý červen se blíží ke konci, na shle-
danou v září.

Hana Radová a Hana Šťovíčková

 KULTURA V OBCI

Letošní dětský den byl ve Šťáhlavech již tradič-
ně ve znamení plnění úkolů, ale tentokrát byly 
odměnou nejen mlsnoty, ale i pouťová atrakce 
ve formě velikých trampolín.
Letos se sice zúčastnilo méně spolků, ale nic 
to neubralo na atraktivitě, svou hrací kartu si 
vyzvedlo více než 100 dětí, které podle mapky 
spolu se svými rodiči obešly několik stanovišť, 
kde pro ně měly připravené úkoly místní spol-
ky. Start byl u obecního stanoviště v KC Be-
ránka, kde si děti vylosovaly, na které místo 
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DĚTSKÝ DEN
mají jít jako první, aby se netvořily velké fron-
ty. Úkoly tak děti plnily v KC Beránka (obec), 
v areálu ZŠ (parkour), na koupališti (hasiči),  
v klubovně myslivců, u obecního úřadu (Pionýr) 
nebo na volejbalových kurtech (SK Šťáhlavy). 
A jaké disciplíny na děti čekaly? Třeba mu-
sely složit puzzle s obecním znakem nebo  
s fotkou budovy OÚ, zaskákaly si v pytli, po-
znávaly zvířata, zastřílely si ze vzduchovky, 
třídily odpad, plavily se v člunu na koupališti, 
vyzkoušely si požární útok, házely míčem aj.  

Za každý správně splněný úkol si děti vysloužily 
dětské penízky, které pak mohly v „kouzelném 
obchůdku“ vyměnit za dobroty, pití nebo za  
5 minut radosti na velké trampolíně. O občer-
stvení se postarali místní hasiči a diskotéku 
dětem připravil Michal Peroutka. Ani nejmenší 
děti nepřišly zkrátka, mohly si zdarma zařádit  
v trampolínovém ráji.
Děkujeme všem spolkům a organizátorům této 
zdařilé akce a těšíme se na příští rok.

Iveta Bočanová

NOC KOSTELŮ PŘINESLA OPĚT KRÁSNÝ UMĚLECKÝ PROŽITEK
Letos se po dvou letech covidových omezení 
konečně mohla konat Noc kostelů v plné kráse. 
Noc kostelů pořádá Římskokatolická farnost,  
u nás ve spolupráci s obcí. 

Organizace v pořadí již 8. Noci kostelů se zhos-
tila Nicol Krpejšová. Program v kostele i v KC 
Beránka byl opravdu nabitý, počasí přálo, kaž-
dé vystoupení a každý počin si našel spoustu 

spokojených diváků. 
Letošním tématem byly 
„den a noc“ – „Za dne 
ať Hospodin dává svou 
milost, celou noc mu 
budu zpívat a chválit 
ho.“
Program začal 10. červ-
na krátkým povídáním  
o historii kostela a o sbír- 
ce na renovaci varhan, 
následovalo již tradič-
ní vystoupení žáků ZŠ 
Šťáhlavy, Komorního or- 
chestru Církevního gym- 
názia a pěveckého sbo-
ru Sirény pod vedením 

Jakuba Šedivého za přispění kapely BOSA. 
Poté předvedl svůj příběh divadelní soubor Ko-
nivadlo a vystoupil sbor Nová Česká píseň pod 
vedením Anastázie Šolcové. Velký aplaus sklidil 
přídavek, který oddirigoval zakladatel tohoto 
souboru, Šťáhlavák Zdeněk Vimr.
Vrcholem večera pak byl Koncert pro potěchu 
duše, v němž jsme slyšeli za klavírního dopro-
vodu Evy Vimrové operní árie v podání Kateřiny 
Hruškové a Dominika Klapky, muzikálové písně 
zazpívané Nicol Krpejšovou a barokní hudbu 
zahranou Šárkou Řehořkovou a Magdalenou 
Krzákovou. Mnoho očí ve zcela zaplněném kos-
tele při procítěném zpěvu nezůstalo suchých. 
Opravdu nádherný zážitek!
Doprovodný program jsme si mohli užít v pří-
jemném prostoru KC Beránka – výstavu obrazů 
místních umělců, které vybrala Jana Frolíková 
ze ZUŠ Starý Plzenec, kde je možné navště-
vovat i kurzy pro dospělé. A že bylo opravdu 
nač se dívat! Moře, stromy, krajiny, portréty, 
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NOC KOSTELŮ PŘINESLA OPĚT KRÁSNÝ UMĚLECKÝ PROŽITEK
ale i plátna s Malou Stranou ve Starém Plzenci, 
nebo se šťáhlavským kostelem. 
V areálu KC Beránka byl i výtvarný ráj pro děti, 
které si mohly vyrobit magické čepičky s noční 

oblohou, svícínky, štíty, ale i dřevěné medaile. 
Některé z dětí pak s čepičkami nebo jinými vý-
robky přišly znovu ke kostelu - bylo vidět, že si 
odpoledne opravdu užily.

Děkujeme všem účinkujícím, lektorkám z vý-
tvarného koutku, a především Nicol Krpejšové 
za krásný zážitek. 

Iveta Bočanová

NA KOZLU TO ŽIJE
Zámek Kozel doslova žije kulturou a přináší ne-
jen pro Šťáhlaváky spoustu atraktivních akcí. 
V červnu jste si mohli opět užít „Víkend ote-
vřených zahrad“ s komentovanými prohlídkami 
parku a zámeckého skleníku, již tradiční akci 
„Víno a jídlo na zámku Kozel“ nebo talk show 
„Pohádkových 7 pádů Honzy Dědka“. Honza 
Dědek na nádvoří zámku před cca 800 diváky 
ve velmi příjemné atmosféře vyzpovídal Vero-
niku Khek Kubařovou, Zdeňka Piškulu a Jiřího 
Krampola.
Nevšedním zážitkem pak 26. června byla premi-
éra open air operního představení francouzské 
autorky Pauline Viardot: Cendrillon – Popelka  
v podání studentů plzeňské konzervatoře. 
Představení bylo nastudováno u příležitosti vý-
ročí 60+1 rok od založení Konzervatoře Plzeň 
a bylo opravdu krásné. Operní árie ve fran-
couzštině herci prokládali činoherními výstupy 
v češtině, takže rozuměl opravdu každý. Před-
stavení bylo svižné, mladistvé, nekonvenční  
a vtipné – všichni zúčastnění a jejich pedago-
gové sklidili zasloužený aplaus, mezi nimi i Eva 
Vimrová ze Šťáhlav, která představení dopro-
vázela hrou na klavír. Byl to příjemný zážitek 
v nevšedním a romantickém prostředí tera-
sy zámku Kozel, kde zpívali nejen účinkující,  

ale ptáci v korunách stromů. Prostě nádhera!
V červenci návštěvníky čekají na Kozlu další 
akce – divadelní představení Strašidlo can-
tervillské a o svátcích 5. a 6.7. velká akce  

„Valdštejn a století páry na Kozlu“. Tak se nech-
te zlákat a přijďte.

Iveta Bočanová

Představení Popelka
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V měsíci červnu ukončili své soutěže posled-
ními turnaji starší i mladší žáci. Obě kategorie 
vedou trenéři Cetkovský, Fridrich a Chlad a vět-
šina chlapců hraje také obě soutěže. Žáci starší  
11. června dosáhli těchto výsledků: Šťáhlavy - 
Talent Plzeň B 12:19 (4:9), Talent A 22:19 (10:10), 
Slavia VŠ Plzeň 27:19 (15:9). Sestava týmu a po-
čet vstřelených branek za celý ročník: Fridrich 
4, Jiřík 28, Nolč M. 156, Šoulej 4, Nosek K. 74, 
Pavlíček 18, Dvořák 2, Sedláček M. 59, Šlajer 
16, Boháč 8, Chlad 41, Pok 10, Mačas 6, Otto 
3, Cetkovský 1. Tabulka: 1. Talent A 32 bodů  
2. Talent B 28, 3. Šťáhlavy 26, 4. Slavia 6.  

Poslední soutěžní turnaj mladšího žactva se 
odehrál 12. června. Šťáhlavy - Starý Plzenec 
27:16 (11:8), Rokycany 26:19 (8:5), Talent 17:21 
(6:11), Slavia VŠ 16:21 (6:10). Hráli: Charouz, 
Pirner, Lukáš 52, Kůs 7, Otto 14, Chlad 217, Šou-
lej 85, Fridrich 26, Cetkovský 93, Petr 26, Šlajer 
139, Krpejš 10, Fait 14, Nekola 4. Pořadí druž-
stev: 1 Talent 74, 2. Slavia Plzeň 57, 3. Šťáhlavy 
47, 4. Rokycany 20, 5. Starý Plzenec 0. 
Skončil házenkářský ročník 2021/2022 - 
jak dopadly další týmy?
1. liga mladšího dorostu – chlapci se potýkali 
s četnými zraněními a nemocemi, často v soutěži 

nastupovali starší žáci. V divizi Čechy v základní 
části obsadili 7. místo, ve skupině o udržení pak 
z 8 týmů skončili na pěkném 5. místě a 1. ligu 
udrželi.
2. liga staršího dorostu – chlapci si vedli vel-
mi slušně a obsadili celkové 4. místo z 11 týmů.
2. liga muži – severozápad – muži byli lídrem 
tabulky po základní části a zajistili si v baráži  
s Novým Veselím po strhujících zápasech po-
stup do 1. ligy, kde se představí v příští sezóně.

J. Sklenář

OSLAVY VÝROČÍ HÁZENÉ SE VYDAŘILY
25. června se uskutečnily rok odkládané osla-
vy stoletého výročí založení házené v naší obci 
nazvané 100 + 1 rok házené ve Šťáhlavech.  
Z dlouhodobého pohledu na všechny naše 
oslavy, od prvních, šedesátých, v roce 1981, 
až po stoleté stále zvedáme laťku výš. To, jak 
náš výkonný výbor dokáže tak velkolepou akci 
uskutečnit, je obdivuhodné. Dokazují to slova 
jednoho z účastníků z utkání legend: „To, co zde 
vidíme, dokáží jen na vesnici ve Šťáhlavech“. Již 
v pátek 24. června byl v pergole naší hospůdky 
promítnut film STOLETÍ ŠŤÁHLAVSKÉ HÁZENÉ. 
Pro nízkou kapacitu pergoly, se promítání muse-
lo opakovat, aby se na všechny dostalo. 
Deštivá noc z pátku na sobotu nevěstila nic dob-
rého, ale ráno již bylo k naší akci přívětivější,  

a tak od půl deváté započal plánovaný program, 
turnajem generací. Na většinu aktérů se přišla 
podívat řada diváků, sice už málokdy rodiče, ale 
rodinní příslušníci a známí, a tak od rána bylo  
i plné hlediště našeho házenkářského stadion-
ku. Turnaj se vydařil, závěrečné slovo pronesl  
M. Nolč (střední) a provoláním „Šťáhlavské há-
zené zdar!“ byl turnaj zakončen. 
V dalším programu následovala utkání minižá-
ků, mladších a starších žáků, dorostu, vesměs 
se stejným soupeřem - Talentem Plzeň. Před 
hlavním zápasem oslav byli odměněni význač-
ní hráči a činovníci z úrodných i méně zdařilých 
období našeho sportu. V hlavním zápase oslav 
nastoupili legendy naší házené v čele s tre-
nérem - nejlepším hráčem světa z roku 2010  

Filipem Jíchou, vedeni taktéž trenérem Vláďou 
Habrem, bývalým reprezentantem. Soupeřem 
jim bylo naše dnes prvoligové družstvo, které 
podlehlo fyzicky zdatnějšímu soupeři o čtyři 
branky. Odměnou za hezký zápas byl oběma 
týmům potlesk možná tisícovky diváků (včetně 
dětí). Takovou návštěvu Šťáhlavy dlouho neza-
žily. Výjimečně zdařilou akci zakončila hudební 
skupina Wagabund hrající pro nadšené taneční-
ky do jedné hodiny ranní.
Věřme, že výjimečnost a zdařilost této akce 
bude inspirací i pro naše hráče, trenéry a či-
novníky pro další slavné roky našeho sportu ve 
Šťáhlavech. 
Veškerému šťáhlavskému sportu zdar! 

J. Sklenář

Turnaj bývalých hráčů

MLADÍ HASIČI VE ŠŤÁHLAVECH A ŠŤÁHLAVICÍCH
V letošním roce je to přesně dvacet let, co se 
mladí hasiči ze Šťáhlav a Šťáhlavic začali schá-
zet a trénovat pod vedením Vojtěcha Synáče 
společně s manžely Fenclovými. Následné roky 

se pak u Vojty Synáče střídali další dobrovolní 
hasiči a hasičky, kteří mu pomáhali děti k tomu-
to sportu vést. V současné době vedou Kroužek 
mladých hasičů Vojta Synáč a Libor Trojánek.  

V letošním roce zaznamenali velký nárůst zá-
jmu. K mladým hasičům se přidávají potomci 
stávajících dobrovolných hasičů, ale i děti rodičů, 
kteří hasičský sport zatím sledovali jen z dálky.  

Oslavy 50. výročí Hry Plamen při hasičské soutěži 11. června
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HASIČSKÁ SOUTĚŽ O POHÁR STAROSTY OBCE ŠŤÁHLAVY
MĚLA LETOS DOMÁCÍ VÍTĚZE!

MLADÍ HASIČI VE ŠŤÁHLAVECH A ŠŤÁHLAVICÍCH
Mladí hasiči se scházejí každou středu a trénu-
jí požární útok, vázání uzlů a další dovednosti.  
Když trénují požární útoky, často je můžeme 
vidět na louce za řekou směrem na Bor nebo  
u požární nádrže.  V zimním období nebo za 
špatného počasí trénují své sportovní doved-
nosti v tělocvičně. 
Od roku 2002 vyrostlo v naší obci nespočet dětí, 
které tento sport baví. V těchto dnech je dětí, kte-
ré se můžou pochlubit oficiálním průkazem mla-
dého hasiče ze Šťáhlav a Šťáhlavic, celkem třicet 
čtyři. To znamená, že je na soutěž možné postavit 
několik družstev jak mladších, tak starších dětí. 
Děti jsou vedeny k týmové spolupráci, vzájemné 
pomoci, sportu a zájmu o svou obec. 
Jen v letošním roce byli malí hasiči pozváni na pět-
advacet soutěží do sousedních, ale i vzdálenějších 
obcí. Děti si z některých přivezly i medaile, poháry, 

ale hlavně spoustu zážitků, poznání sebe a ostat-
ních a zdravou dávku soutěživosti. 
Letos mladí hasiči slavili při příležitosti hasičské 
soutěže ve Šťáhlavech také 50. výročí založení 
Hry Plamen, které se účastní. Hra má rozvíjet vše-
stranné dětské znalosti, vědomosti a dovednosti, 
podporovat zdravý životní styl a motivovat pro pří-
padnou budoucí záchranářskou činnost. A oprav-
du to je vidět, starší pomáhají mladším, zkušenější 
nováčkům a každý si odnáší dobrý pocit. 
I proto, že k hasičům se hlásí i mladší děti, vede-
ní malých hasičů teď zvažuje otevření přípravky, 
což znamená nábor pro děti mladší 6 let. 
Našim mladým hasičům tedy popřejme k le-
tošnímu výročí úspěchy v soutěžích, správnou 
partu, hodně zážitků a radost z nastřádaných 
dovedností, vedení přejeme hodně zvídavých 
a šikovných malých hasičů a sobě popřejme, 

abychom se spolu s nimi mohli radovat z jejich 
úspěchů na soutěžích a abychom je v opravdu 
vážných situacích potřebovali co nejméně. 

Zuzana Sermešová

Naši nejmladší hasiči Bronzový úspěch

Hasiči SDH Šťáhlavy 11. června uspořádali na 
louce za mostem 27. ročník soutěže O pohár 
starosty obce v požárním útoku. V ten samý den 
dopoledne se konala i soutěž mladých hasičů v 
požárním útoku v rámci ligy Plameňák. Soutěž 
mladých hasičů začínala ráno a přihlásilo se 
sedm družstev. Naše děti obsadily 2. a 3. mís-
to v mladší kategorii a dále 2. místo v kategorii 
starší. Po této dopolední soutěži ještě proběhlo 
slavnostní předání pamětního odznaku a pamět-
ního listu u příležitosti 50. výročí hry Plamen. 
Upomínkové předměty tak dostali ti, kteří se od 
roku 2003 podíleli na reprezentaci našeho sboru 

v kategoriích mladých hasičů, a to jako soutěží-
cí, tak trenéři či vedoucí družstva mladých hasi-
čů. I proto jsme si dali časovou rezervu k nutné 
přestavbě trati pro kategorie dospělé. 
Ve 14 hodin jsme zahájili dospělou soutěž, které 
se zúčastnilo jedenáct týmů. Starosta obce Vác-
lav Štětina nám, vzhledem k tomu, že starostuje 
své poslední volební období, dal jasný pokyn  
k tomu, že putovní po-
hár předává naposle-
dy, a tak ho musíme 
získat s naším domá-
cím družstvem mužů, 

aby ho poprvé ve své starostovské kariéře mohl 
předat domácímu týmu. A tak se i stalo - SDH 
Šťáhlavy vyhrály! V mužské kategorii jsme zís-
kali dlouho očekávané první místo a putovní po-
hár zůstává doma! Krásně se umístily také naše 
ženy, které ve své kategorii vybojovaly místo 
třetí. 

Michal Peroutka

Hasičský útok
v podání našich nejmladších
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DOROSTENCI FK ŽÁKAVA, KDE PŮSOBÍ ŘADA KLUKŮ ZE ŠŤÁHLAV, MISTRY!
Po dvou sezonách, které nemohly být z důvo-
du koronaviru dohrány, se konečně fotbalový 
ročník 2021/22 mohl sehrát kompletní a doros-
tenci FK Žákava, v jejichž kádru hraje početná 
skupina fotbalistů ze Šťáhlav, dosáhli na celkové 
vítězství v krajské dorostenecké soutěži.
Dá se říci, že soutěž vyhráli způsobem start – 
cíl, protože již podzimní část soutěže rozjeli na 
výbornou a usadili se na čele tabulky. Během 
podzimu poznali pouze jedinkrát hořkost poráž-
ky, kdy na domácím trávníku bral bonusový bod 
po penaltovém rozstřelu celek Hradešic, když 
utkání skončilo v základní hrací době 1:1.
V zimním přípravném období mohli kluci opět po 
restrikcích posledních let absolvovat sportovní 
soustředění v areálu v Liblíně, kde v malebném 
kraji u soutoku Berounky a Střely, nabírali jak 
fyzickou kondici, tak pilovali herní dovednosti  
s míčem. Zároveň sehráli několik přípravných 
zápasů v rámci dorostenecké zimní ligy Plzeň-
ského kraje, hrané na hřištích s umělým travna-
tým povrchem v Přešticích.
Jarní část soutěže byla ve znamení stíhací jízdy 
ostatních celků za Žákavou, ve které byly nej-
aktivnější celky ze sousedního Spáleného Poříčí  
a pošumavského Kolince. Kluci si na jaře vybra-
li i slabší momenty, kdy vinou četných zranění  
a nemocí prohráli právě v Kolinci a těsně pod-
lehli v Plzni na Letné. Až na tyto výjimky do-
kázali produkovat líbivý ofenzivní fotbal a svým 
soupeřům nastříleli v sezoně úctyhodných 126 
branek proti 27 inkasovaným.

Nakonec byly rozdány karty tak, že si to v zá-
věrečném utkání rozdala Žákava v derby se 
Spáleným Poříčím o titul. Zápas měl úžasnou 
atmosféru hodnou derby a diváci obou táborů, 
kterých se dohromady sešlo 300, dokázali hráče 
po celých devadesát minut držet svými hlasivka-
mi, bubny a trumpetami v maximálním nasaze-
ní. Žákavští měli po celý zápas územní převahu 
a svojí nátlakovou hrou drželi hostující defenzivu 
ve střehu, hosté hrozili zejména z nebezpečných 
brejků. Jeden z nich dokázali v 10. min. promě-
nit a šli do vedení 0:1. Domácí dále trpělivě hráli 
svoji hru a po pohledné akci dokázali před po-
ločasem vyrovnat. Obraz hry ve druhém dějství 
se nezměnil, hrálo se v maximálním nasazení 
na obou stranách, kluci podali výkon na hranici 
svých možností. Domácí Žákava dokázala utkání 
rozhodnout v rozmezí 74. a 84. minuty dvěma 
krásnými brankami.
Po závěrečném hvizdu si kluci vychutnali oslavy 
mistrovského titulu a děkovačku s početným tá-
borem svých příznivců.
Dokázali tak udělat zlatou tečku za obdobím, 
kdy je od jejich prvních fotbalových krůčků v 
mladší přípravce až k prahu dospělého fotba-
lu vedli dlouhých 13 let trenéři Milan Matuš a 
Ivo Kašpar. Oba pánové zaslouží absolutorium 
a obrovské poděkování, kolik nezištné práce s 
mládeží odvedli, kolik času a energie klukům vě-
novali. Dokázali vychovat vynikající partu spor-
tovců, kteří mají potenciál pro budoucí dospělý 
fotbal. Zároveň klukům předali principy a zásady,  

které dokáží zúročit i v běžném životě. Podě-
kování zaslouží rovněž Miloš Soubusta st., kte-
rý po stejný dlouhý časový úsek vykonával roli 
vedoucího mužstva a přispěl významným dílem  
k organizačnímu zajištění jeho činnosti.
Vedle úspěšného působení v soutěžích byla 
řada hráčů v průběhu let pravidelně i v mládež-
nických výběrech Plzeňského kraje. I v letoš-
ním ročníku se několik dorostenců FK Žákava 
účastnilo herních kempů a přípravných zápasů 
kategorie U17 pro první ročník Memoriálu Jo-
sefa Šurala. V závěrečné nominaci Plzeňského 
kraje se republikového finále, hraného v Praze 
na Strahově, zúčastnil Martin Soukup. Plzeňský 
kraj postoupil ve final four přes Pardubický kraj 
do finále, v němž nakonec podlehl Středočes-
kému kraji.
Gratulujeme klukům k báječné sezoně a přeje-
me jim mnoho zdaru do těch dalších, kdy řadu 
hráčů již čeká adaptace a příprava na dospělý 
fotbal.
Kádr dorostu FK Žákava v sezoně 2021/22:
Trenéři Milan Matuš, Ivo Kašpar, vedoucí muž-
stva Miloš Soubusta st.
Hráči: Petr Bočan, Ondřej Šimek, Tobiáš Froněk, 
Michal Vimr, Štěpán Mucha, Jakub Kosťu, Lukáš 
Mourek, Miloš Soubusta, Adam Tafat, Lukáš 
Kosnar, Jan Hamák, Matyáš Froněk, Miroslav 
Krňoul, Martin Soukup, Ivo Kašpar, Zbyněk Pl-
zák, Ondřej Moulis.

Jan Tafat

O víkendu 10.-12. června proběhl ve Šťáhlavi-
cích celkově již pátý ročník akce PURECUP – 
mezinárodní soutěž jednokolek. Zúčastnilo se 
jí na 50 účastníků. Event byl složen z několika 
částí – v pátek společné projetí závodní trati 
cross country (XC) v lese od Kozlu až po Lo-
patu, v sobotu v 10 hodin startovalo 35 borců 
terénní závod na 10 km, nejstaršímu bylo 57 
let a nejmladšímu 9 let. Vítězem se stal pre-

zident Jednokolkové federace (IUF) M.Siegienc-
zuk z Polska s časem 36:44, kterého doprovázela 
přítelkyně z El Salvátoru. Odpoledne následoval 
hlavní program na hřišti v Nezvěsticích – jedno-
kolkové hry (unibasket..), dovednostní soutěže, 
překážková trať a soutěž o putovní trialový pohár, 
který letos vyhrát O. Kondek ze Slovenska, jenž 
skočil na jednokolce přes laťku neuvěřitelných 
104 cm, čímž vytvořil nový československý rekord.  
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V neděli se konala závěrečná společná vyjížďka okolo zámku Kozel. 
Počasí jednokolkařům přálo, stejně tak i štěstí – všichni účastníci bez úrazu dokončili akci a těší se na další, 6. ročník.

Fíďa Bezděkovský, organizátor

DŮCHODCI ZAVÍTALI NA HRACHOLUSKY I NA SEVER ČECH
V měsíci červnu podnikli členové SZP Staropl-
zenecko dva celodenní výlety. Na ten výlet byly 
vypraveny dokonce 2 autobusy. Jeli jsme na-
vštívit rodinnou zoologickou zahradu v Plasích 
a Hracholuskou přehradu. V ZOO jsme viděli 
spoustu krásných a vzácných zvířat, nejvíce se 
nám asi líbil král zvířat, který nás majestátně 
pozoroval, krásné bylo i mládě bílého tygra, 
papoušci a spousta dalších zvířat. Po obědě 
jsme se vydali na Hracholusky, kde nás čekala 
2,5hodinová okružní cesta lodí po přehradě.  
Po obou březích přehrady se nachází chatové 
osady a několik kempů. Ti z nás, kteří u přehra-
dy nikdy nebyli, byli překvapeni její velikostí. 

Její rozloha je totiž 490 ha, na délku má úcty-
hodných 22 km.
Druhý výlet mířil do Lysé nad Labem, kde se 

konala výstava Růžová zahrada a Šikovné ruce 
našich seniorů. Prohlédli jsme si rozličná aranž-
má z růží a mohli jsme si i zakoupit květiny 
do své zahrady. Pěkná byla výstava umělec-
kých prací seniorů - ruční práce, literární práce  
a fotografie.
Počasí nám oba výletní dny přálo a doufáme, 
že nám bude přát i na dalším výletě 14.7., kdy 
navštívíme Levandulové údolí ve Zdicích a zá-
mek v Hořovicích. 
Již teď se těšíme na naši tradiční akci - zábavné 
sportovní odpoledne s hudbou p. Z. Zapletala, 
které si užijeme 11.8. ve Starém Plzenci.

Marcela Brůhová

ZAHRÁDKÁŘI A HASIČI PŘIPRAVILI PŘÍJEMNÉ ODPOLEDNE S PĚKNOU PÍSNIČKOU
Společná akce ZO ČZS a SDH ve Šťáhlavech 
se vydařila. Krásně prožít sobotní odpoledne 
si nenechalo ujít více než 80 příznivců, hlavně 
zahrádkářů a fandů hudby pana Žákovce a paní 
Aničky Volínové, kteří nás provedli šňůrou oblí-
bených písniček „dříve narozených“. Tanečním 
parketem bylo prostranství KC Beránka, kdy  
i počasí přispělo k výborné náladě. O občers-
tvení se postarali členové SDH, grilované klo-
básky a dobré pivo přišlo návštěvníkům k chuti. 
Pouhou půlhodinku před koncem vystoupení 
začalo pršet, a tak jsme doposlouchali hudbu 
pod stany.
Poděkování patří všem, kteří se na organizaci 
přátelského posezení podíleli, hasičům za občer-
stvení a postavení stanu, obci za umožnění vyu-
žití a postavení dalšího stanu a stanu pro hudbu. 

Zvláštní poděkování patří i některým hostům 
akce, kteří i přes deštivé počasí pomohli s úkli-
dem stolů a židlí. 
Budeme se všichni těšit na 17.září, kdy uspo-
řádá ZO ČZS Šťáhlavy taneční odpoledne pro 

všechny příznivce v sále na Lhůtě za doprovo-
du hudby „Plzeňské duo“.
Hana Hajšmanová, tajemnice ZOČZS Šťáhlavy

DLOUHOZOBKA 
Mílí přátelé přírody, přichází červenec a dětem 
začínají prázdniny. Byť se to může zdát ještě 
daleko, příroda se koncem měsíce začíná připra-
vovat na zimu. Většina zvířat už má mláďata do-
statečně veliká a snaží se vykrmit na zimu. Vče-
laři krmí včely. Dřeviny ukončují bujný růst, aby 
stačily nové větvičky dostatečně zdřevnatět. 

Víceleté rostliny ukládají zásobní látky (škroby) 
do různých oddenků, cibulí a hlíz.  
Jedním z mnoha živočichů, kteří svádějí závod 
s časem, jsou i dlouhozobky. U nás nejčastě-
ji dlouhozobka svízelová. Mnozí z nás se s ní 
už setkali a je to nevšední zážitek. Obvyklá 
reakce, zejména u dětí zní: „Jé hele kolibřík!“.  

Ponechme stranou, kolik z nás se již s kolib-
říkem setkalo. Chování tohoto tvora skutečně 
připomíná let kolibříka. Svými křídly mává tak 
rychle, že vypadají jako rozmazaná a umož- 
ňují jí se zastavit ve vzduchu na jednom mís-
tě. Svým dlouhým sosákem pak saje nek-
tar z květů. Co je to však za podivný hmyz?  
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Jedná se o můru z rodu lišajovitých, kde bude-
te asi znát blízkého příbuzného lišaje smrtihla-
va. Na rozdíl od svých příbuzných se krmí i přes 
den. Tato můra má velmi zajímavý životní cyk-
lus, který opět připomíná chování ptáků. Stálá 
populace se vyskytuje pouze ve Středomoří. 
Dospělí jedinci k nám odtud přilétají přibližně 
v květnu a jsou schopni překonat vzdálenost 
tisíců kilometrů. U nás nakladou vajíčka na 

svízelovité rostliny a housenky začínají závod 
s časem, aby se stihly, co nejdříve vykrmit a za-
kuklit. Začátkem podzimu, nejdéle však v říjnu, 
už zase odlétají na jih za teplem, kde přezimují.
Výhodou je, že tyto milovnice nektaru často 
přilétají až k nám a můžeme je klidně pozoro-
vat na květech na zahradě nebo i muškátech 
za oknem. 

Zdeněk Myslík

Prodej slepiček
Červený Hrádek prodává slepičky typu  
Tetra hnědá, Dominant všechny barvy,  

Green Shell typu Araukana  
a Dark Shell typu Maranska. 

Stáří 16-20 týdnů, cena 220-269 Kč/ks
Prodej: 1.8.2022

Šťáhlavy – u Jednoty /kruhák/ – 15:20 hod.
Výkup králičích kožek – cena dle poptávky. I

nfo: Po-Pá 9:00-16:00 hod.,
tel. 601 576 270, 728 605 840 
www.drubezcervenyhradek.cz


